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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1635.24 1625.5 -0.60% 

Argjend 19.23 19.08 -0.75% 

Brent Crude 96.16 95.02 -1.19% 

WTI Crude 90.00 88.75 -1.39% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 0.9818 0.9767 -0.52% 
EURCHF 0.9852 0.9872 0.21% 
EURGBP 0.8620 0.8653 0.39% 
EURALL 117.8356 117.6533 -0.15% 
EURTRY 18.2931 18.2173 -0.41% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  111.3450  112.62 1.14% 
VIX 25.86 26.08 0.85% 
S&P 500 3,856.10 3,759.69 -2.50% 
NASDAQ 10,890.85 10,524.80 -3.36% 
Dow & Jones 32,653.20 32,147.76 -1.55% 
DAX-Gjermani 13,256.74 13,139.62 -0.88% 
FTSE 7,144.14 7,092.38 -0.72% 
NIKKEI 27,678.92 27,663.39 -0.06% 
SSE-Shangai 3,003.37 2,997.81 -0.19% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.10 4.14 1.03% 
SHBA 2 vite 4.62 4.67 1.13% 
Gjermani 10 vite 2.14 2.24 4.48% 
Gjermani 2 vite 1.98 2.04 3.08% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane paten ulje pasi tregjet ne 

nivel global po reagojne ndaj nje rritjeje 

tjeter te normes se interesit nga Rezerva 

Federale ne SHBA 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te enjten, te ndikuara 

nga nje renie e lehte e dollarit, ndonese 

verejtjet agresive te kryetarit te Rezerves 

Federale te SHBA, Jerome Powell kufizuan 

fitimet e metejshme te arit 

 

➢ Kontratat e se ardhmes (futures) se naftes 

pesuan renie heret te enjten pasi dollari pati 

nje renie te lehte pas qendrimit te ashper te 

Rezerves Federale, por shqetesimet per 

rreziqet e mundshme te ofertes mbajten nje 

nivel konstant te çmimeve 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor pesuan renie te 

enjten pasi kryetari i Rezerves Federale te 

SHBA-se, Jerome Powell sinjalizoi rritje te 

metejshme perpara, pasi rriti normat me 75 

pike baze siç pritej dhe i quajti diskutimet per 

ndalimin e “ciklit shtrengues te 

parakoheshem" 

 

➢ Dollari pati renie te lehte te enjten pasi 

kryetari i Rezervës Federale, Jerome Powell 

sinjalizoi se normat e SHBA-se ka te ngjare te 

rriten me tej se sa pritej  

 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 
ECB 
Mbreteria e Bashkuar 

03/11/2022 
03/11/2022 
03/11/2022         

Kerkesat fillestare te papunesise 
Norma e papunesise 
Normat bankare te Bankes se Anglise 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Eksperti i Bankes Boterore, Richard 

Record, shprehet kunder terheqjes se 

mjeteve nga Fondi i Kursimeve Pensionale 

te Kosoves, pasi, siç thote, nje veprim i tille 

do ta rriste edhe me shume inflacionin, qe 

aktualisht eshte mbi 12% 

 

➢ Komisioni per buxhet, pune dhe transfere 

ka shqyrtuar kerkesen e Fondit te 

Kursimeve Pensionale (FKPK) per 

Miratimin e Taksave Vjetore per vitin 

2023. Armend Muja, tha se buxheti i 

Fondit per aktivizimin operacional per 

vitin 2023 eshte me i vogel se ne vitin 2022 

 

➢ Sot mbahet konferenca per rolin e 

bankave dhe financimit ne Kosove, me 

rastin e 20 vjetorit te Shoqates se Bankave 

te Kosoves (SHBK) 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Kryetari i FED-it, Jerome Powell, la pak 

dyshime se ai eshte i pergatitur te shtyje  

normat aq te larta sa te jete e nevojshme per 

te frenuar inflacionin, edhe pse Banka 

Qendrore shikon nje ulje drejt nje ritmi me te 

ngadalte rritjesh, ne nje konference per 

shtyp te merkuren pasi FED rriti normat me 

75 pike baze per te katerten here radhazi 

 

➢ Banka e Anglise sot pritet te jape rritjen me 

te madhe te normes se interesit ne 33 vjet, 

duke rritur perpjekjet per te frenuar 

inflacionin dyshifror 

 

➢ Elon Musk planifikon te eliminoje rreth 3700 

vende pune ne Twitter, ose gjysmen e fuqise 

punetore te kompanise se mediave sociale, 

ne nje perpjekje per te ulur kostot pas blerjes 

se tij prej 44 miliarde dollaresh 

“Gjithmone duhet te jeni me te interesuar per te ardhmen sesa per te 
kaluaren" 

Grace Hopper 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


